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동암고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 10,701,023,000

1. 제1조 2024학년도 학교회계 1차 추가경정 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 10,701,023,000원으로 하

며,

   세입·세출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

2. 제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

   추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우학교운영위원회자문및

 이사회의 

   심의를 받은 것으로 간주한다.

3. 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 10,701,023 7,012,305 3,688,718 52.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 424,976 5,338,134 49.9

학생복지/교육격차 해소 463,394 1,522,400 14.2

기본적 교육활동 197,990 496,227 4.6

선택적 교육활동 101,801 120,601 1.1

교육활동 지원 161,394 363,551 3.4

학교 일반운영 -5,302 438,645 4.1

학교시설 확충 2,339,052 2,416,052 22.6

학교 재무활동 5,413 5,413 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,577,919 10,001,009 93.5

이전수입 기타이전수입 5,700 14,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 34,717 529,432 4.9

자체수입 행정활동수입 55,600 103,100 1

기타수입 전년도이월금 14,782 52,782 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,015,709 6,432,090 3,583,619

1.지방교육행정기관이전수입 10,001,009 6,423,090 3,577,919

1.교육비특별회계전입금수입 10,001,009 6,423,090 3,577,919

1.사립학교보조금수입 10,001,009 6,423,090 3,577,919

1.인건비재정결함보조금 5,199,032 4,906,208 292,824
인건비재정결함보조금 : 137,942,000원 * 1개

교 =
137,942,000

교원 성과상여금 : 154,882,000원 * 1개교 = 154,882,000

2.운영비재정결함보조금 1,115,558 981,775 133,783
운영비재정결함보조금 : 133,783,000원 * 1개

교 =
133,783,000

3.목적사업비보조금 3,686,419 535,107 3,151,312
(성립전_1추)오프라인공동교육과정 : 

16,500,000원 * 1개교 =
16,500,000

(성립전_1추)급식종사자인건비지원금 : 

86,172,000원 * 1개교 =
86,172,000

(성립전_1추)급식종사자인건비지원금 : 

90,642,000원 * 1개교 =
90,642,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비지원금 : 

6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 10,010,000

원 * 1개교 =
10,010,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 44,090,000

원 * 1개교 =
44,090,000

(성립전_1추)도시형고기숙사운영비 : 

2,142,000원 * 1개교 =
2,142,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 31,710,000원 * 1

개교 =
31,710,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,152,000원 * 1

개교 =
18,152,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 1,729,000원 * 

1개교 =
1,729,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 3,020,000원 * 

1개교 =
3,020,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

70,492,000원 * 1개교 =
70,492,000

(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

49,800,000원 * 1개교 =
49,800,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 100,000원

 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 48,000,000원

 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,540,000원 * 1개교 =
3,540,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

(성립전_1추)고교학점제 학교 공간 조성 : 

1,950,000,000원 * 1개교 =
1,950,000,000

(성립전_1추)고교학점제 공간 조성 : 

52,500,000원 * 1개교 =
52,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과교실제 : 31,000,000원 * 1개

교 =
31,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

91,000,000원 * 1개교 =
91,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 74,400,000원 * 1개

교 =
74,400,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후 통학비

 : 461,000원 * 1개교 =
461,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)스프링쿨러, 사물함교체 : 

318,854,000원 * 1개교 =
318,854,000

(성립전_1추)자율적 모형 개발 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)기숙사 노후 침대 교체 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)글로벌 프론티어 해외탐당 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)학생회 공약이행 : 1,400,000원 *

 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비지원금 : 3,958,000원 * 1개교 =
3,958,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)교육공무직원채용시험관리 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)예술놀이터조성 : 40,000,000원 *

 1개교 =
40,000,000

2.기타이전수입 14,700 9,000 5,700

1.사학법인이전수입 14,500 9,000 5,500

1.법인법정부담금 14,500 9,000 5,500

1.법인법정부담금 14,500 9,000 5,500
법정부담금 전입금부담금 : 5,500,000원 * 1식

 =
5,500,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)전북대학교 교생실습비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)전주대학교 교생실습비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 632,532 542,215 90,317
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 529,432 494,715 34,717

1.수익자부담수입 529,432 494,715 34,717

1.급식비 325,890 325,890 0

1.급식비 325,890 325,890 0 학생급식비(1-3분기) : -90,153,000원 * 1식 = -90,153,000

학생급식비(4/4분기) : -30,051,000원* 1식 = -30,051,000

기숙사급식비(조석식) : 60명*111,300원*2식*9

개월 =
120,204,000

2.방과후학교활동비 21,000 0 21,000

1.방과후학교활동비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후 심화 프로그램(1학년) : 

21명 * 50,000원 * 20주 =
21,000,000

3.현장체험학습비 125,592 111,875 13,717

1.현장체험학습비 125,592 111,875 13,717 수학여행비(2학년) : -41,856,000원 * 1식 = -41,856,000

(성립전_1추)수학여행비(2학년) : 160,000원 *

 260명 =
41,600,000

(성립전_1추)수련활동비(1학년) : 13,973,000

원 * 1식 =
13,973,000

4.졸업앨범비 13,750 13,750 0

1.졸업앨범비 13,750 13,750 0

5.기숙사비 43,200 43,200 0

1.기숙사비 43,200 43,200 0

2.행정활동수입 103,100 47,500 55,600

1.사용료및수수료 57,100 29,500 27,600

1.사용료및수수료 57,100 29,500 27,600

1.사용료 57,100 29,500 27,600 교내 매점 임대수수료 : 27,600,000원 * 1식 = 27,600,000

2.기타행정활동수입 46,000 18,000 28,000

1.이자수입 43,000 15,000 28,000

1.이자수입 43,000 15,000 28,000 정기예금이자 : 28,000,000원 * 1식 = 28,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

3.기타수입 52,782 38,000 14,782

1.전년도이월금 52,782 38,000 14,782

1.순세계잉여금 52,782 38,000 14,782
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 52,782 38,000 14,782

1.순세계잉여금 52,782 38,000 14,782 전년도이월금 : 14,782,000원 * 1식 = 14,782,000

세입합계 10,701,023 7,012,305 3,688,718
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,338,134 4,913,158 424,976

1.교직원보수 3,514,489 3,500,266 14,223

1.사립학교 교원보수 3,109,250 3,112,868 -3,618

1.기본급 1,988,652 1,988,652 0

1.봉급 1,988,652 1,988,652 0

2.정액수당 686,714 690,332 -3,618

1.정근수당 206,888 206,888 0

2.성과상여금 154,882 158,500 -3,618 성과상여금 : -3,618,000원 * 1식 = -3,618,000

3.가족수당 23,496 23,496 0

4.육아휴직수당 25,000 25,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 93,000 93,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 48,000 48,000 0

10.시간외근무수당 71,920 71,920 0

11.관리업무수당 5,688 5,688 0

12.직급보조비 9,000 9,000 0

13.기타수당 22,680 22,680 0

3.부담금 183,624 183,624 0

1.교직원법정부담금 183,624 183,624 0

4.실비변상 250,260 250,260 0

1.정액급식비 52,080 52,080 0

2.명절휴가비 198,180 198,180 0

2.사립학교 직원보수 405,239 387,398 17,841

1.기본급 227,624 221,844 5,780

1.봉급 227,624 221,844 5,780 봉급 : 5,779,800원 * 1식 = 5,780,000

2.정액수당 81,737 80,343 1,394
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.정근수당 19,034 19,034 0

2.성과상여금 23,199 21,805 1,394 성과상여금 : 1,394,000원 * 1식 = 1,394,000

3.가족수당 4,080 4,080 0

4.시간외근무수당 18,036 18,036 0

5.직급보조비 14,868 14,868 0

6.기타수당 2,520 2,520 0

3.부담금 48,846 46,956 1,890

1.교직원법정부담금 48,846 46,956 1,890 연금부담금 : 1,890,000원 * 1식 = 1,890,000

4.실비변상 47,032 38,255 8,777

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 24,164 24,164 0

3.연가보상비 11,108 2,331 8,777 연가보상비 : 8,777,000원 * 1식 = 8,777,000

2.기타 교직원보수 1,755,035 1,405,942 349,093

1.교직원대체인건비 1,755,035 1,405,942 349,093

1.교원대체인건비 1,755,035 1,405,942 349,093

1.성과상여금 70,492 0 70,492
(성립전_1추)성과상여금 : 70,492,000원 *

 1교 =
70,492,000

2.기간제교원인건비 1,544,142 1,280,218 263,924 퇴직금 : 18,155,000원 * 1식 = 18,155,000

교직수당 : 3,000,000원 * 1식 = 3,000,000

교원연구비 : 2,988,000원 * 1식 = 2,988,000

명절휴가비 : 5,939,000원 * 1식 = 5,939,000

봉급 : 188,399,000원 * 1식 = 188,399,000

정근수당 : 13,011,000원 * 1식 = 13,011,000

시간외근무수당(정액분) : 7,505,000원 * 

1식 =
7,505,000

시간외근무수당(초과근무수당) : 

32,663,000원 * 1식 =
32,663,000

정근수당가산금 : -9,416,000원 * 1식 = -9,416,000

정액급식비 : 1,680,000원 * 1식 = 1,680,000

3.기간제교원법정부담금 140,401 125,724 14,677 국민연금 : 3,248,000원 * 1식 = 3,248,000

고용부담금 : 7,169,000원 * 1식 = 7,169,000
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산재부담금 : 4,260,000원 * 1식 = 4,260,000

3.교직원 복지 및 역량강화 68,610 6,950 61,660

1.교직원역량강화 4,250 4,250 0

1.직무연수 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.교직원복지 64,360 2,700 61,660

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 54,100 0 54,100

1.맞춤형복지비 54,100 0 54,100
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

10,010,000원 * 1개교 =
10,010,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

44,090,000원 * 1교 =
44,090,000

3.교육공무직명절복지비 1,000 100 900

1.교직원복지비 1,000 100 900 명절복지비 : 900,000원 * 1식 = 900,000

4.교직원복지비(생일) 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.교원안심서비스 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 

* 1교 =
660,000

6.교직원 동호회 지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 동호회지원 : 500,000원 * 4회 = 2,000,000

7.특근매식비 4,000 0 4,000

1.교직원복지비 4,000 0 4,000 특근매식비 : 8,000원 * 20명 * 25회 = 4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,522,400 1,059,006 463,394

1.급식 관리 1,168,186 913,353 254,833

1.학교급식운영 1,168,186 913,353 254,833

1.영양사인건비 25,520 5,657 19,863

1.공무직인건비 23,334 5,657 17,677
(성립전_1추)영양사급여 : 9,041,000원 * 

1명 =
9,041,000

(성립전_1추)영양사급여 : 8,636,000원 * 

1명 =
8,636,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원 * 

1명 =
650,000
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3.공무직법정부담금 1,536 0 1,536
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 741,000

원 * 1명 =
741,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 795,000

원 * 1명 =
795,000

2.조리원인건비 180,883 35,499 145,384

1.공무직인건비 164,187 35,499 128,688 퇴직적립금 : -10,000,000원 * 1식 = -10,000,000

초과근무수당 : 10,000,000원 * 1식 = 10,000,000

(성립전_1추)조리종사원급여 : 66,137,000

원 * 1교 =
66,137,000

(성립전_1추)조리종사원급여 : 62,551,000

원 * 1교 =
62,551,000

2.맞춤형복지비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,550,000원 

* 1교 =
4,550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원 * 1

명 =
350,000

3.공무직법정부담금 11,796 0 11,796
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

5,919,000원 * 1교 =
5,919,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

5,877,000원 * 1교 =
5,877,000

3.급식재료구입비 843,866 785,297 58,569

1.급식용식재료비 843,866 785,297 58,569
(성립전_1추)식품비 : 989,500원 * 2식 * 

2명 =
3,958,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 31,710,000원

 * 1교 =
31,710,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,152,000원

 * 1교 =
18,152,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 3,020,000

원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 1,729,000

원 * 1교 =
1,729,000

4.급식운영비 93,950 80,700 13,250

1.일반수용비 30,950 30,950 0

2.전기요금 36,000 31,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원 * 1식 = 5,000,000

3.상하수도료 11,000 11,000 0

4.기타공공요금 5,750 5,750 0

5.교직원복지비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 8,250 0 8,250 비품구입비 : 1,650,000원 * 5종 = 8,250,000

5.대체인건비 3,200 3,200 0

1.기간제근로자인건비 3,200 3,200 0

6.영양실무사인건비 20,767 3,000 17,767

1.공무직인건비 18,464 3,000 15,464
(성립전_1추)영양실무사급여 : 7,476,000

원 * 1명 =
7,476,000
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(성립전_1추)영양실무사급여 : 7,988,000

원 * 1명 =
7,988,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원 * 

1명 =
650,000

3.공무직법정부담금 1,653 0 1,653
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 804,000

원 * 1명 =
804,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 849,000

원 * 1명 =
849,000

2.기숙사 관리 152,449 67,548 84,901

1.기숙사운영 152,449 67,548 84,901

1.기숙사운영비 152,449 67,548 84,901

1.일반수용비 45,315 46,556 -1,241
기숙사시설물 수리비 : 4,000,000원 * 1식

 =
4,000,000

청소원용역비 : -5,241,000원 * 1식 = -5,241,000

2.전기요금 29,134 19,992 9,142
(성립전_1추)일반전기요금 : 2,142,000원 

* 1교 =
2,142,000

일반전기요금 : 7,000,000원 * 1식 = 7,000,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 77,000 0 77,000
(성립전_1추)기숙사 노후 침대 교체(목적)

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

기숙사 노후 침대 교체(학교) : 1,000,000

원 * 44실 =
44,000,000

노후비품구입비 : 800,000원 * 10조 = 8,000,000

3.보건관리 63,815 59,855 3,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,025 51,065 -1,040

1.학교안전공제회비 3,200 3,200 0

1.기타공공요금 3,200 3,200 0

2.학생건강검사 10,725 10,725 0

1.학생복지비 10,725 10,725 0

3.보건실운영 7,040 7,040 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

4.산업안전보건관리 및 중대재

해예방
27,560 30,100 -2,540

1.일반수용비 27,560 30,100 -2,540 소방안전검사비 : -600,000원 * 1식 = -600,000

승강기안전검사비 : -2,520,000원 * 1식 = -2,520,000

전기안전검사비 : -500,000원 * 1식 = -500,000
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(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비(목

적) : 120,000원 * 9명 =
1,080,000

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)흡연골든벨 : 1,000,000원 * 

1회 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연 홍보 물품

 : 70,000원 * 5종 =
350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)업무추진비 : 75,000원 * 2회

 =
150,000

2.학교환경위생관리 13,790 8,790 5,000

1.먹는물관리 10,540 5,540 5,000

1.일반수용비 5,540 5,540 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000 노후정수기교체 : 2,500,000원 * 2개 = 5,000,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.학생복지 137,950 18,250 119,700

1.학생복지운영 137,950 18,250 119,700

1.졸업앨범제작 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0

2.학생증제작 0 4,500 -4,500

1.학생복지비 0 4,500 -4,500 학생증제작 : -4,500,000원 * 1식 = -4,500,000

3.학생교복구입 74,400 0 74,400

1.학생복지비 74,400 0 74,400
(성립전_1추)교복구입 지원금 : 300,000원

 * 248명 =
74,400,000

4.입학지원금(에듀페이) 49,800 0 49,800

1.학생복지비 49,800 0 49,800
(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 249

명 * 200,000원 =
49,800,000

3.기본적 교육활동 496,227 298,237 197,990

1.교과 활동 152,037 85,060 66,977

1.교과활동지원 120,457 66,610 53,847

1.학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.교사용교과서(지도서)구입 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 18,800 16,800 2,000

1.운영수당 18,000 16,000 2,000
교수학습운영(1학년) : 20,000원 * 5명 * 

10회 =
1,000,000

교수학습운영(2학년) : 20,000원 * 5명 * 

10회 =
1,000,000

2.기타자산취득비 800 800 0

5.고교학점제 준비학교운영(경

상)
38,347 38,000 347

1.기타수당 6,000 0 6,000
최소성취기준보장지도강사비 : 6,000,000

원 * 1식 =
6,000,000

2.교육운영비 30,584 36,100 -5,516 고교학점제운영비 : -5,516,000원 * 1식 = -5,516,000

3.목적사업업무추진비 1,763 1,900 -137 연수 및 협의회비 : -137,500원 * 1식 = -137,000

6.오프라인공동교육과정 16,500 0 16,500

1.기타수당 10,188 0 10,188
(성립전_1추)1학기 강사비 : 57,000원*2명

*36회 =
4,104,000

(성립전_1추)2학기 강사비 : 57,000원*2명

*36회 =
4,104,000

(성립전_1추)업무지원 : 150,000원*1명*10

개월 =
1,500,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*2명*4회

 =
480,000

2.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*12명*9회*4

과목 =
2,160,000

(성립전_1추)물리실험도구, 사회학습교구 

구입비 : 400,000원*4과목 =
1,600,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*4회

 =
480,000

4.도서구입비 2,072 0 2,072
(성립전_1추)도서구입비 : 25,900원*80권 

=
2,072,000

7.교과교실제 31,000 0 31,000

1.교육운영비 27,600 0 27,600
(성립전_1추)교과의날 운영비 : 1,000,000

원 * 15교과 =
15,000,000

(성립전_1추)교과의날 운영물품 구입 : 

100,000원 * 1식 =
100,000

(성립전_1추)학습자료 제작비 : 5,000원 *

 300명 * 2회 =
3,000,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 100,000원 * 

10교과 * 7회 =
7,000,000

(성립전_1추)토너구입 : 200,000원 * 5개 

=
1,000,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 500,000원 * 

3회 =
1,500,000
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2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원 * 70명 

* 2회 =
1,400,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서구입비 : 25,000원 * 20

권 * 4회 =
2,000,000

8.자율적 모형 개발운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로젝트형 융합 수업 재료비

 : 300,000원 * 12팀 =
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무추진비 : 200,000원 * 2

회 =
400,000

2.국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 11,380 5,600 5,780

1.교과운영 11,380 5,600 5,780

1.교육운영비 6,880 4,600 2,280 과학교구구입비 : 570,000원 * 4회 = 2,280,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 과학실비품구입비 : 1,750,000원 * 2종 = 3,500,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 10,500 3,900 6,600

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

3.지원청교육장배 스포츠클럽

(목적)
2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전주교육지원청교육장배 스포

츠클럽 운영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 3,800 3,050 750

1.교과운영 3,800 3,050 750

1.교육운영비 3,800 3,050 750 중국문화체험행사비 : 4,000원 * 150종 = 600,000

중국어교구구입비 : 10,000원 * 15종 = 150,000

2.창의적 체험활동 344,190 213,177 131,013

1.자율활동 75,266 49,900 25,366

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.체육대회 4,566 5,700 -1,134

1.일반수용비 1,496 2,000 -504 체육대회물품구입 : -494,000원 * 1식 = -494,000

체육대회물품대여 : -10,000원 * 1식 = -10,000

2.교육운영비 3,070 3,700 -630 체육대회시상비 : -330,000원 * 1식 = -330,000

체육대회운영비 : -300,000원 * 1식 = -300,000

3.학교특색사업 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

4.학교민주시민운영지원(경상) 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
학교민주시민운영지원(경상 200) : 

500,000원 * 2회 =
1,000,000

5.성년례 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.노동인권교육운영(경상) 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,200 0 2,200
노동인권교육 강사비 : 210,000원 * 10명 

=
2,100,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.교육운영비 400 2,500 -2,100
노동인권교육운영비 : -2,100,000원 * 1식

 =
-2,100,000
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7.기후변화교육지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학생자치활동지원 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

9.따뜻한학급문화조성(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

300,000원 * 30교실 =
9,000,000

10.글로벌 프론티어 해외탐방

(목적)
15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)교통비 : 9,752,000원 * 1식 

=
9,752,000

(성립전_1추)숙박비 : 4,084,000원 * 1식 

=
4,084,000

(성립전_1추)식비 : 491,000원 * 1식 = 491,000

(성립전_1추)운영비 : 673,000원 * 1식 = 673,000

11.학생회 공약이행 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학생협의회 간식비 : 10,000

원 * 10명 * 2회 =
200,000

(성립전_1추)공약이행사업추진비 : 40,000

원 * 30학급 =
1,200,000

2.현장체험학습활동 227,824 122,177 105,647

1.수학여행 148,974 57,300 91,674

1.교육운영비 148,974 57,300 91,674 인솔교사 경비 : 930,000원 * 1식 = 930,000

(성립전_1추)식비,숙박비 : 150,000원 * 

260명 =
39,000,000

(성립전_1추)식비,숙박비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

식비,숙박비 : -21,828,000원 * 1식 = -21,828,000

(성립전_1추)차량 및 항공료 : 72,000,000

원 * 1교 =
72,000,000

차량 및 항공료 : -17,457,000원 * 1식 = -17,457,000

(성립전_1추)입장료 및 기타경비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

입장료 및 기타경비 : -2,571,000원 * 1식

 =
-2,571,000

(성립전_1추)입장료 및 기타경비 : 10,000

원 * 260명 =
2,600,000

2.수련활동 65,183 51,210 13,973

1.교육운영비 65,183 51,210 13,973
(성립전_1추)식비및기타경비 : 13,973,000

원 * 1식 =
13,973,000

3.현장학습 1,292 1,292 0
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1.여비 1,292 1,292 0

4.2학년 추계 현장학습 12,375 12,375 0

1.교육운영비 12,375 12,375 0

3.동아리활동 1,250 1,250 0

1.동아리활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

4.진로활동 39,850 39,850 0

1.진로계획활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.멘토초청학과별멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로체험프로그램운영지원(경

상)
26,050 26,050 0

1.교육운영비 26,050 26,050 0

5.위클래스운영비(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 120,601 18,800 101,801

1.방과후학교 운영 108,601 0 108,601

1.방과후학교운영 108,601 0 108,601

1.방과후 심화프로그램(1학년)

운영(수익자)
21,000 0 21,000

1.기타수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)심화프로그램운영수당 : 3명 

* 350,000원 * 20주 =
21,000,000

2.방과후학교(목적) 48,000 0 48,000

1.기타수당 48,000 0 48,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

3.방과후학교 자유수강권(목적) 12,240 0 12,240

1.기타수당 12,240 0 12,240
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

3,540,000원 * 1교 =
3,540,000

박남주 2024년 07월 25일 11시 28분 38초 18 전북특별자치도교육청 동암고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

4.교과보충프로그램(목적) 20,000 0 20,000

1.기타수당 13,946 0 13,946
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

13,946,000원 * 1교 =
13,946,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생간식비 : 190,000원 * 23

명 =
4,370,000

(성립전_1추)학습교재 및 학용품 : 

203,750원 * 8명 =
1,630,000

3.학습준비물 54 0 54
(성립전_1추)문구류 구입 : 54,000원 * 1

식 =
54,000

5.특수교육대상학생방과후(목

적)
1,361 0 1,361

1.교육운영비 1,361 0 1,361
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후 통

학비 : 461,000원 * 1교 =
461,000

6.두드림학교(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)문구류구입 : 3,000원*10종*2

회 =
60,000

(성립전_1추)체험비지원 : 30,000원*30명

*2회 =
1,800,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*4

회 =
720,000

3.도서구입비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*57명

*6회 =
3,420,000

2.독서활동 11,800 18,800 -7,000

1.독서활동운영 11,800 18,800 -7,000

1.도서구입 10,300 10,300 0

1.도서구입비 10,300 10,300 0

2.도서관운영 1,500 8,500 -7,000

1.교육운영비 1,500 8,500 -7,000 도서관장서정리비 : -7,000,000원 * 1식 = -7,000,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원 * 1

명 =
100,000

(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원 * 1

명 =
100,000

5.교육활동 지원 363,551 202,157 161,394

1.교무업무 운영 159,901 144,607 15,294

1.교무학사운영 159,901 144,607 15,294
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1.교무실무사인건비 82,021 78,609 3,412

1.공무직인건비 74,688 71,276 3,412 근속수당 : -234,000원 * 1식 = -234,000

연차수당 : 246,000원 * 1식 = 246,000

퇴직적립금 : 2,950,000원 * 1식 = 2,950,000

맞춤형복지비 : 350,000원 * 1식 = 350,000

초과근무수당 : 100,000원 * 1식 = 100,000

2.공무직법정부담금 7,333 7,333 0

2.교무학사운영 43,412 31,530 11,882

1.일반수용비 8,390 8,390 0 청소용물품 구입비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

교내행사지원비 : 500,000원 * 1식 = 500,000

2.교육운영비 17,730 14,140 3,590 교육계획서 인쇄 : -1,360,000원 * 1식 = -1,360,000

기타교무소모품 구입 및 기자재수리 : 

3,500,000원 * 1식 =
3,500,000

수학여행 안내책자 인쇄비 : -800,000원 *

 1식 =
-800,000

학생명찰제작 : 2,250,000원 * 1식 = 2,250,000

3.비품구입비 17,292 9,000 8,292 붙박이장설치 : 1,992,000원 * 1식 = 1,992,000

청소기구입 : -500,000원 * 1식 = -500,000

업무용비품구입 : -500,000원 * 1식 = -500,000

교무지원실 책상구입 : 1,460,000원 * 5조

 =
7,300,000

3.교육활동홍보 16,100 16,100 0

1.일반수용비 16,100 16,100 0

4.입학식 및 졸업식 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

5.교육과정평가 2,968 2,968 0

1.기타공공요금 1,368 1,368 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.교사회활동운영비 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 3,400 3,400 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.불법촬영카메라탐지지원(경

상)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 15,650 13,150 2,500

1.방송실운영 6,250 3,750 2,500

1.방송실운영 6,250 3,750 2,500

1.교육운영비 3,250 2,750 500 방송장비수리비 : 250,000원 * 2회 = 500,000

2.비품구입비 3,000 1,000 2,000 마이크구입 : 1,000,000원 * 2회 = 2,000,000

2.정보화실운영 9,400 9,400 0

1.학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.SW.AI교육교구구입지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 184,600 41,000 143,600

1.교육환경개선 184,600 41,000 143,600

1.책·걸상구입 3,600 1,000 2,600
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1.비품구입비 3,600 1,000 2,600 책걸상구입비 : 2,600,000원 * 1식 = 2,600,000

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교실환경개선 122,500 34,000 88,500

1.일반수용비 14,000 19,500 -5,500
교실냉난방기청소비 : -2,000,000원 * 1식

 =
-2,000,000

실외교육환경개선시설 : -500,000원 * 1식

 =
-500,000

실내교육환경개선 : -3,000,000원 * 1식 = -3,000,000

2.비품구입비 108,500 14,500 94,000 교육환경개선비품 : -2,500,000원 * 1식 = -2,500,000

냉난방기구입 : -3,500,000원 * 1식 = -3,500,000

스마트칠판보급사업(경상) : 100,000,000

원 * 1교 =
100,000,000

4.고교학점제 공간 조성 52,500 0 52,500

1.교육운영비 18,410 0 18,410
(성립전_1추)촉진자용역비 : 16,437,000원

 * 1회 =
16,437,000

(성립전_1추)버스임차비 : 440,000원 * 2

회 =
880,000

(성립전_1추)인쇄 및 기타준비물품 : 

493,000원 * 1식 =
493,000

(성립전_1추)연계교과수업지원 : 100,000

원 * 6교과 =
600,000

2.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_1추)업무추진비 : 11,000원 * 90

명 =
990,000

3.비품구입비 32,500 0 32,500
(성립전_1추)비품구입 : 32,500,000원 * 1

교 =
32,500,000

4.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원 * 30

권 =
600,000

6.학교 일반운영 438,645 443,947 -5,302

1.학교기관 운영 58,637 48,537 10,100

1.부서기본운영 58,637 48,537 10,100

1.교장실운영 7,346 7,046 300

1.여비 1,080 780 300 관외여비 : 300,000원 * 1식 = 300,000

2.일반업무추진비 2,402 2,402 0
교직원 애사근조화환 : -280,000원 * 1식 

=
-280,000

교직원 축조의금 : -100,000원 * 1식 = -100,000

교직원간담회 : -350,000원 * 1식 = -350,000

퇴직교직원초정행사 : 730,000원 * 1식 = 730,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 29,521 30,021 -500

1.일반수용비 13,909 14,409 -500 기타잡기기구입비 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

직원 사무용품비 : 500,000원 * 1식 = 500,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 2,210 2,210 0

5.비품구입비 8,902 8,902 0

3.교무부운영 14,770 11,470 3,300

1.여비 8,000 5,000 3,000 관내출장여비 : 2,000,000원 * 1식 = 2,000,000

관외출장여비 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

2.일반업무추진비 5,470 5,470 0

3.비품구입비 1,300 1,000 300 교원편의실비품구입비 : 60,000원 * 5종 = 300,000

4.교육공무직원 채용시험장관리

운영
7,000 0 7,000

1.기타수당 500 0 500
(성립전_1추)시험장학교관리수당 : 50,000

원 * 10명 =
500,000

2.일반수용비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)시험장운영비 : 6,240,000원 

* 1교 =
6,240,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)식대 : 13,000원 * 10명 * 2

회 =
260,000

2.시설 장비 유지 373,878 389,730 -15,852

1.학교시설장비유지 373,878 389,730 -15,852

1.공공요금및제세공과금 130,160 126,160 4,000

1.전기요금 94,000 90,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원 * 1식 = 4,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 26,560 26,560 0

2.시설관리용역 26,550 29,800 -3,250

1.일반수용비 26,550 29,800 -3,250 전화유지보수료 : -800,000원 * 1식 = -800,000

학내망및컴퓨터유지보수료 : -1,000,000원

 * 1식 =
-1,000,000

핵교시스템유지보수료 : -650,000원 * 1식

 =
-650,000

CCTV유지보수료 : -800,000원 * 1식 = -800,000

3.시설일반관리 53,291 55,700 -2,409
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1.일반수용비 53,291 55,700 -2,409
소방시설수선및소모품 : -3,000,000원 * 1

식 =
-3,000,000

전기시설 소모품 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

기타건물수선비 : -1,962,000원 * 1식 = -1,962,000

기타 시설비 : 3,500,000원 * 1식 = 3,500,000

승강기안전장치점검및수선 : 1,523,000원 

* 1식 =
1,523,000

지하수 사후관리 및 영향조사 : 

-1,470,000원 * 1식 =
-1,470,000

4.화장실관리 46,159 49,900 -3,741

1.일반수용비 46,159 49,900 -3,741 화장실 소모품구입 : 1,500,000원 * 1식 = 1,500,000

화장실청소 용역비 : -5,241,000원 * 1식 

=
-5,241,000

5.당직관리 96,518 108,670 -12,152

1.기타수당 8,470 8,470 0

2.일반수용비 88,048 100,200 -12,152 무인경비수수료 : -1,500,000원 * 1식 = -1,500,000

정문지킴이용역비(상시) : -5,326,000원 *

 1식 =
-5,326,000

당직전담 용역비 : -5,326,000원 * 1식 = -5,326,000

6.정원관리 21,200 19,500 1,700

1.기간제근로자인건비 3,000 5,000 -2,000
정원수전지작업인건비 : -2,000,000원 * 1

식 =
-2,000,000

2.일반수용비 18,200 14,500 3,700
정원관리제초용역비 : -2,000,000원 * 1식

 =
-2,000,000

수목방제비 : 5,700,000원 * 1식 = 5,700,000

3.학교운영 협력 6,130 5,680 450

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,730 4,280 450

1.학부모회운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모학교참여(경상) 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교공개의날 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 학교공개의날 운영비 : 225,000원 * 2회 = 450,000

7.학교시설 확충 2,416,052 77,000 2,339,052

1.시설확충 및 개선 2,416,052 77,000 2,339,052

1.시설확충및개선 2,416,052 77,000 2,339,052

1.산책로보수공사 17,458 27,000 -9,542

1.시설비 17,458 27,000 -9,542 산책로보수공사 : -9,542,000원 * 1식 = -9,542,000

2.연결복도도장공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

3.시설공사학교부담금 79,740 40,000 39,740

1.시설비 79,740 40,000 39,740
도복도 안전난강 보강공사 : 9,740,000원 

* 1식 =
9,740,000

논슬립설치 : 30,000,000원 * 1식 = 30,000,000

4.고교학점제 공간 조성 1,950,000 0 1,950,000

1.시설비 1,950,000 0 1,950,000
(성립전_1추)고교학점제 공간 조성 : 

1,950,000,000원 * 1교 =
1,950,000,000

5.기숙사스프링쿨러 266,754 0 266,754

1.시설비 266,754 0 266,754
(성립전_1추)기숙사 스프링쿨러 설치공사

 : 266,754,000원 * 1교 =
266,754,000

6.사물함교체 52,100 0 52,100

1.비품구입비 52,100 0 52,100
(성립전_1추)사물함교체 : 52,100,000원 *

 1교 =
52,100,000

7.예술놀이터 조성 40,000 0 40,000

1.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

2.시설비 39,200 0 39,200
(성립전_1추)예술놀이터 조성 : 

39,200,000원 * 1개교 =
39,200,000

8.학교 재무활동 5,413 0 5,413

1.반환금 1,170 0 1,170

1.반환금 1,170 0 1,170

1.반환금 1,170 0 1,170

1.반환금 1,170 0 1,170
2023학년도 목적사업비 반환금 : 

1,170,000원 * 1교 =
1,170,000

2.예비비 4,243 0 4,243

박남주 2024년 07월 25일 11시 28분 38초 25 전북특별자치도교육청 동암고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 4,243 0 4,243

1.예비비 4,243 0 4,243

1.예비비 4,243 0 4,243 예비비 : 4,243,000 * 1교 = 4,243,000

세출합계 10,701,023 7,012,305 3,688,718
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